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Charakteristika srážko-odtokového režimu pramenné

oblasti ostrovské Bystřice
Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou sráţko-odtokového reţimu a analýzou

extrémních situací v pramenné části povodí ostrovské Bystřice.

Na začátku práce je zájmová oblast fyzicko-geograficky popsána a jsou zmíněny i

vlivy jednotlivých faktorů na odtok. Obsah textu je dokumentován mapami. Charakteristiky

sráţko-odtokového reţimu byly hodnoceny pomocí ukazatelů variability odtoku, které byly

zpracovány ze získaných dat pomocí grafů čar překročení Qd v hydrologických letech 2009 a

2010, dále byla pro jednotlivé roky sjednocena získaná data do M-denních průtoků.

Výpočtem decilové odchylky byla zhodnocena míra variability odtoku. Rozloţení měsíčních

průtoků na Bystřici bylo v práci zobrazeno v hydrogramu a jejich variabilita v kruhových

grafech zvlášť pro hydrologický rok 2009 i 2010. Pomocí statistických měr odtoku byla

spočtena vyrovnanost odtoku, coţ bylo provedeno výpočtem koeficientu Kr a variačního

koeficientu Cv. Na závěr byl odtokový reţim doplněn výpočtem procentuální

pravděpodobnosti překročení ročního odtoku. Podstatnou část práce tvoří zhodnocení

vybraných extrémních událostí z hlediska jejich příčin a průběhu.

Extrémní situace byly konfrontovány se synoptickými situacemi, které během jejich

průběhu přecházely přes naše území. Byly pomocí nich vysvětleny příčinné sráţky a pomocí

grafu byl znázorněn průběh kaţdé situace.

Klíčová slova: sráţko-odtokový reţim, Bystřice, pramenné oblasti, povodně
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Rainfall-runoff regime in the headwater part of the Bystřice
River
Abstract

This bachelor thesis deals with the rainfall-runoff regime and analysis of extreme

situations in the headwater part of the Bystřice River basin.

At first, the area of interest is described in physical and geographical terms and the

influences of individual factors on the runoff are mentioned. The text content is documented

by maps. The characteristic of rainfall-runoff regime is evaluated by means of runoff

variability parameters. The variability is assessed by means of collected data using charts

illustrating exceedance probability of average daily discharges in years 2009 and 2010. The

flow variations are evaluated on the basis of decile deviations. The distribution of monthly

discharges in the Bystřice River is displayed and the monthly flow variability is described in

pie graphs separately for hydrological years 2009 and 2010. The monthly balance of the

runoff is also evaluated by means of statistical measures of Kr and Cv coefficients. Finally,

the runoff regime evaluation is completed with exceedance probability calculation of the

mean annual discharge. The assessment of selected extreme events forms an important part

of the thesis.

Extreme situations are compared with synoptic situations; it contributes to explain

causal precipitations. All described situations are displayed in the graph.

Keywords: rainfall-runoff regime, Bystřice River, headwater parts, floods
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1. Úvod

1.1 Úvod do problematiky

Kaţdé povodí má určitý sráţko-odtokový reţim. Výška hladiny v tocích pak kolísá

v závislosti na tom, jak se mění jejich dotace sráţkami, táním sněhu a odtokem podzemní

vody. Na základě měření lze vypočítat hodnoty průměrných měsíčních průtoků, které ukazují

nerovnoměrnost v ročním odtoku. Lze tak vypozorovat reţim odtoku a jeho charakteristické

znaky.

Zejména horské toky mají odtok nevyrovnaný z důvodu zadrţení vody ve sněhu po

značnou část roku. Voda tedy odtéká později, a to v březnu aţ květnu. Vyšší jarní odtok je

zásoben jednak vodou z jiţ tajícího sněhu a jednak dešťovými sráţkami. To pak můţe

způsobovat zvýšené stavy hladin vodních toků – povodně. Naopak sucha nastávají převáţně

v letních a podzimních obdobích, kdy nedochází k tak silnému vypadávání sráţek. V zimě je

voda vázána ve sněhu a odtok na horských tocích je také nízký.

1.2 Cíle práce

V práci byly stanoveny následující cíle:

1) fyzicko-geografická charakteristika povodí Bystřice a vlivy na odtok

2) rozbor hydrologických extrémů způsobených vybranými fyzicko-geografickými

faktory

3) zhodnocení variability odtoku pramenné části ostrovské Bystřice

4) analýza vybraných událostí na Bystřici

Podrobnější rozbor jednotlivých cílů a postup jejich vypracování viz kapitola 3. Materiál a

metody.
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2. Obecná charakteristika povodí a hydrologické extrémy

2.1 Fyzicko-geografická charakteristika povodí ostrovské Bystřice a vliv

vybraných faktorů na odtok v pramenné části povodí

2.1.1 Lokalizace a rozloha povodí

Bystřice pramení v Karlovarském kraji, severovýchodně od obce Hřebečná. Pramen

nalezneme v rašeliništích západně od Boţídarského Špičáku v nadmořské výšce

1 010 m n. m. (KČT – Karlovarsko 4, 2009). Její tok směřuje nejprve na jihozápad, u

Abertam se tok obrací na jih a postupně aţ jihovýchod. Její vody zásobují obce Merklín,

Hroznětín a Ostrov, nedaleko kterého se v nadmořské výšce 338 m zleva vlévá do Ohře na

jejím 148,45 říčním kilometru.

V této práci je popisována pouze pramenná část povodí po Abertamy (obrázek 1), ve

které se nachází klimatologická stanice Hřebečná.

Obr. 1: Lokalizace pramenné oblasti povodí Bystřice
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2.1.2 Geologie a vývoj reliéfu

Krystalinikum krušnohorské soustavy náleţí do oblasti intenzívní variské tektogeneze

při severním okraji Českého masivu (Škvor, 1975). Na vzhledu Českého masivu se však

podílela i vulkanická činnost, která byla současná s horotvornými procesy alpinského

vrásnění v alpsko-karpatské oblasti. Alpinské procesy se odrazily vznikem tzv. saxonských

zlomů a zlomových pásem, která místy vedla k průnikům magmat ze svrchního zemského

pláště na povrch (Chlupáč a kol., 2002). Krušnohorské krystalinikum se skládá z různě

metamorfovaných sedimentů prekambrického aţ staropaleozoického stáří (fylitů, svorů a

pararul) a z migmatitů, ortorul a granitů. Pod celými Krušnými horami leţí patrně souvislý

granitický batolit (Petránek, 1993). Horninovým podloţím jsou převáţně svory a svorové

pararuly metamorfního komplexu Krušných hor. Horniny jsou předpokládaného

proterozoického a kambricko-ordovického stáří (Chlupáč a kol., 2002).

Jako celek představují Krušné hory vyzdviţenou kru krystalinika s jednostranným

úklonem k SZ (Škvor, 1975). Krušné hory jsou tedy jednostranně ukloněným kerným

pohořím. Na jihu je krušnohorské krystalinikum ohraničeno litoměřickým zlomem a vlastní

Krušné hory jsou od mladších útvarů na JV odděleny krušnohorským zlomem (místy

s výškou skoku aţ 800 m) (Petránek, 1993). Směrem na opačnou stranu do Německa jsou

svahy mírnější. Starý plochý reliéf je porušen mladou hloubkovou erozí toků, podmíněnou

výzdvihem Krušných hor (Škvor, 1975). Viz obrázek 2.

Obr. 2: Nadmořské výšky v pramenné oblasti povodí Bystřice
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Geomorfologicky je povodí Bystřice začleněno do systému Hercynského, subsystému

Hercynská pohoří, provincie Česká Vysočina, subprovincie Krušnohorská, oblast

Krušnohorská hornatina a celku Krušné hory. Podrobněji pak zájmová oblast spadá do

podcelku Klínovecká hornatina, okrsku Jáchymovská hornatina a podokrsku Abertamská

hornatina (Balatka, Kalvoda, 2006). Nejvyšší vrchol podokrsku je Boţídarský Špičák

(1 115 m n. m.).

2.1.3 Charakteristika půdního pokryvu

Na území povodí jsou nejrozšířenější kambizemě dystrické, podzoly a kryptopodzoly,

vyskytující se především na svaţitém, horském reliéfu. V místech, kde se tyto půdy vyskytují,

dochází k půdotvornému procesu podzolizace, coţ je intenzivní vyplavování seskvioxidů

(Fe2O3 a Al2O3). Na těchto plochách je velmi nízká přirozená úrodnost (Tomášek, 2007).

V oblasti Boţídarských rašelinišť se pak nachází organozemě, vznikající intenzivní

akumulací slabě rozloţených rostlinných zbytků v silně zvodnělém prostředí. Půdy jsou silně

prosycené vodou, mají nedostatek minerálních látek a často velmi kyselou půdní reakci

(Tomášek, 2007).


[…]


Budhakooncharoen (2004) má účinek degradace velmi dlouhodobý dopad na ekosystémy.

Langhammer s Vilímkem (2008) v závěru své práce říkají, ţe je důleţité poukázat na

negativní vliv intenzivního zemědělského vyuţití záplavových území v níţinných oblastech,

které brání účinnému zachování a transformaci povodňové vlny. Podle Jeníčka a

Němečkové (2008) je moţné sníţit míru zranitelnosti území například propracovaným

systémem krizového řízení nebo realizací vhodných protipovodňových opatření. Při

vyšetřování vzniku povodní na Bystřici byla pouţita typizace synoptických situací, kterou

uvádí Racko (2008) volně dostupnou na serveru ČHMÚ a je kaţdoročně doplňována.

5.3 Zhodnocení vlivu fyzicko-geografických faktorů na odtok

O reţimu odtoku rozhodují především vlastnosti prostředí, kde k odtoku dochází. Jak

bylo zmíněno v kapitole 2, tak mnoţství odtoku je ovlivněno nejvíce klimatickými, územními,

půdními a biologickými poměry povodí. Všechny faktory se vzájemně doplňují a závisí na

mnoha aspektech. Některé svým vlivem odtok zvyšují a jiné sniţují.

U letních povodní je převáţná většina způsobena dlouhotrvajícími dešti místně

zesílenými konvektivními přívaly. Současné synoptické analýzy prokázaly, ţe mimořádné

sráţky bývají spojeny s výstupnými pohyby vzduchu, k nimţ dochází termickou konvekcí se

vznikem bouřkových oblaků, při orografických návětrných efektech, dále proděním v oblasti

cyklon i brázd nízkého tlaku a při výzkumných procesech v prostoru atmosférických front

(Matějíček, Hladný, 1999).

Příčinná povětrnostní situace byla vybrána vţdy pro ten den, kdy byl podle záznamu

z klimatologické stanice Hřebečná nejvyšší sráţkový úhrn. Ze zpracování extrémních situací

v pramenné oblasti Bystřice lze vidět, ţe povodně jsou způsobeny především příčinnými

sráţkami typu Bp a SWc2. Tyto situace mají společný typický výskyt tlakové níţe nebo

brázdy nízkého tlaku poblíţ území České republiky. Výsledky studie Schlütera a Schädlera

(2010) ukazují, ţe sráţky mohou být docela citlivé na malé změny synoptických situací se

změnami v řádu 20 % pro maximální denní sráţky a ţe typy synoptických situací hrají

důleţitou roli. Z historického hlediska byla téměř polovina povodní v Krušných horách

způsobena podobnou meteorologickou situací, přičemţ šlo o studené severní proudění

(Pevná, 2010).

Spolu se vzdušnými masami se přes území České republiky přesouvají i oblasti

vysokého a nízkého tlaku vzduchu, které k nám proudí ze západu od Atlantiku. Pohyblivé,

místy slábnoucí, nebo naopak sílící tlakové níţe s sebou přinášejí vzduchové masy, s nimiţ

přicházejí deště, které zesilují díky vzduchu, jenţ stoupá podél hor (návětrný efekt). V zimě

přinášejí tyto povětrnostní situace sníh, jenţ se vyskytuje v závislosti na nadmořské výšce a

teplotě. Pokud je prodění jihozápadní jedná se naopak o oblevu (Kotěra, 2007).

Tyto vzdušné proudy neovlivňují jen naše území, ale i např. severní a západní

Evropu. Cattiaux et al. (2010) potvrzuje, ţe pro zimu 2009/2010 byl charakteristický záznam

přetrvávající negativní fáze severo-atlantické oscilace (NAO), která způsobila několik

závaţných studených vln přes severní a západní Evropu.
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6. Shrnutí a závěry

V rámci této bakalářské práce byl hodnocen sráţko-odtokový reţim pramenné části

povodí ostrovské Bystřice. V první části studie byla provedena fyzicko-geografická analýza

celé oblasti. Bylo zjištěno, jaký vliv mají jednotlivé sloţky krajiny na odtok a jak jej zbrţďují či

urychlují. Jedná se o několik faktorů, které se vzájemně prolínají. Patří mezi ně velikost a

sklon povodí, délka toku, tvar a nadmořská výška povodí, typ krajinného pokryvu a jeho

vyuţití a průměrný úhrn sráţek. Díky tomu, ţe tyto parametry ovlivňují odtok, lze říci, ţe

nepřímo ovlivňují i vznik povodní a odtok během nich.

Další části studie byla analýza extrémních situací na toku. Jedná se především o

povodňové situace. Ty mohou na území České republiky nastat kdykoliv během roku.

Povodně v zájmovém území pochází převáţně z tajícího sněhu na jaře, tzn. v období března

a dubna. Coţ také odpovídá tomu, ţe typ odtokového reţimu Bystřice je typický pro horské

sněhové oblasti, v nichţ dochází k tání sněhu na jaře. Tento reţim nabývá maximálních

průtoků v rozmezí měsíců březen aţ květen a naopak minimálních na konci zimy. Během

roku je ale také moţné zvýšení průtoků díky sráţkové činnosti. Chod povodní závisí na

chodu synoptických situací, které se vyskytují nad naším územím.

Varování před povodněmi má na starosti několik povodňových orgánů a je v zájmu

všech, aby postupoval vývoj předpovědních modelů, které uvaţují meteorologické podmínky

a hydrologické procesy, jejţ mohou vést k extrémním událostem. Díky propracovanému

systému by bylo moţné vyvarovat se špatným dopadům na prostředí.

Pro lepší vyhodnocení sráţko-odtokového reţimu by bylo dobré pokračovat v dalších

měřeních a analýzách a zohlednit tak reţim v odstupu několika let. Další měření by mohla

více napomoci k lepšímu sestavování modelů odtoku z povodí a díky tomu i lepší interpretaci

dat.
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