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Bakalářská práce Kateřiny Šedivé si klade několik cílů - fyzickogeografickou (FG)
charakteristikou povodí Bystřice a vlivy na odtok, rozbor hydrologických extrémů způsobených
vybranými FG faktory, zhodnocení variability odtoku pramenné části Bytřice a analýzu
vybraných událostí na Bystřici. Výčet cílů je pro tento typ práce ambiciózní, jejich naplnění
mohlo být v některých případech detailnější i s rizikem vynechání jednoho z cílů.

Téma bakalářské práce spadá svým zaměřením do aktuálně řešené problematiky hydrologie
sněhu na KFGG v oblasti Krušných hor, byť se tématu sněhu dotýká jen okrajově. Kateřina se
zabývala FG rozborem pramenné oblasti Bytřice, která představuje experimentální povodí, kde se
sleduje variabilita odtoku v závislosti na sněhové pokrývce a probíhá zde intenzivní monitoring
jak sněhové pokrývky, klimatologických charakteristik na stanici Hřebečná, tak i průtoků na
katederním hladinoměru.

Bakalářská práce sleduje klasickou strukturu odborných článků a je psána srozumitelným
jazykem s minimem pravopisných chyb a překlepů. První část práce má teoretický charakter, kde
se autorka věnuje FG charakteristice území. V této části spatřuji několik nedostatků týkajících se
přílišné stručnosti. Zcela chybí podrobnější charakteristika klimatických poměrů sledovaného
povodí, byť měla autorka k dispozici alespoň některá data ze stanice Hřebečná. Zároveň
postrádám jakékoli hydrografické údaje o pramenné oblasti Bystřice včetně hydrografické mapy,
délce toku a především rozloze území v porovnání s celým povodím Bystřice. Chybí popis
srážko-odtokového procesu a výčet ovlivňujících faktorů, byť popis vlivů na odtok patří pod
cíl 1. U obr. 4 by bylo zajímavé znázornit i dílčí expozice svahů kromě základních čtyř světových
stran. Drobný kartografický nedostatek spatřuji v absenci hranice povodí u všech map autorky.
Příjemným zpestřením by byly fotografie dokumentující charakter území, které v práci zcela
chybí. Pozor též na častou citaci Tolasz, 2007 u Atlasu podnebí Česka, jedná se o kolektiv autorů.
V seznamu literatury chybí citace Matějíček, Hladný, 1999 (str. 16).

Praktická část se zabývá hydrometrickými charakteristikami hydrologických let 2009 a 2010 a
rozboru extrémních situací. Variabilita odtoku byla zpracována kvalitně a přehledně s dostatkem
grafického vyjádření. Zajímavé by bylo zaměřit se více i na rozbor srážkových dat a nastínit
srážko-odtokové vztahy v povodí. Kapitola týkající se problematiky extrémních událostí působí
spíše jako nadstavba práce a má popisný charakter bez udaného důvodu, proč se této části autorka
rozhodla věnovat. Má autorka do budoucna v plánu dále pracovat nějakým způsobem
s vybranými extrémními událostmi?

Kladně hodnotím kapitolu diskuze, kde se autorka kriticky postavila k několika možným zdrojům
chyb a nastínila jejich vysvětlení. V úvodu vytyčené cíle práce byly splněny, avšak na úkor
podrobnějších rozborů, což je především u FG popisu území škoda.

K práci mám následující dotazy:
- Jaký FG faktor na daném území má největší vliv na variabilitu odtoku?
- Je variabilita odtoku pramenné oblasti Bystřice srovnatelná s pramennými povodími např.

Šumavy či Krkonoš?

Předložená bakalářská práce Kateřiny Šedivé splňuje požadavky kladené na tento typ práce. Je na
dobré odborné i formální úrovni. Autorka prokázala schopnost práce se zahraniční literaturou a
schopnost kriticky hodnotit použité metody v diskuzi. Fyzickogeografický popis území by mohl
být popsán detailněji, neboť ve srovnání s podobnými bakalářskými pracemi působí stručnějším
dojmem. Práci Kateřiny Šedivé doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 13. 6. 2011 Alice Taufmannová